

Số: 301 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 16 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả 03 năm thực hiện Đề án phát triển trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn thành phố Bắc Giang giai đoạn 2015-2025

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ 03 NĂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Để triển khai thực hiện “Đề án phát triển trường trung học cơ sở trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015-2025”, UBND thành phố đã báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy đồng thời chỉ đạo Phòng GD&ĐT thành phố chủ trì phối hợp với UBND phường Xương Giang, các Phòng Tài chính – Kế hoạch, Nội vụ, Tài Nguyên – Môi trường, Quản lý đô thị, Ban Quản lý xây dựng số 1 thành phố tham mưu thực hiện xây dựng đề án thành lập trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 782/QĐ-UBND ngày 07/5/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án phát triển trường trung học cơ sở trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015-2025 trên căn cứ vào tình hình thực tế về quy hoạch phát triển Đô thị, quy mô phát triển giáo dục THCS trên địa bàn thành phố Bắc Giang.

Ngày 26/6/2015, Phòng GD&ĐT đã có Tờ trình số 08/TTr-GDĐT về việc đề nghị UBND thành phố Bắc Giang phê duyệt Đề án thành lập trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn thành phố Bắc Giang.

Ngày 10/7/2015, UBND thành phố Bắc Giang ban hành Quyết định số 2488/QĐ-UBND về việc Phê duyệt Đề án thành lập trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn thành phố Bắc Giang, với tên trường là Trường Trung học cơ sở Lê Quý Đôn có trụ sở tại Khu đất T02 diện tích 17.000m², thuộc khu dân cư số 2, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang, với qui mô 20 lớp. Đồng thời, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các đơn vị thành phố tập trung các nguồn lực thực hiện Đề án và phân công rõ nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị thực hiện như sau:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chịu trách nhiệm giám sát, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong việc thực hiện Đề án. Xây dựng kế hoạch mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng giảng dạy, học tập của nhà trường theo đúng qui định của Bộ giáo dục và Đào tạo. Tham mưu trực tiếp cho UBND thành phố bổ sung cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ các hoạt động dạy và học trong nhà trường. Trực tiếp chỉ đạo các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên; chỉ đạo việc phân công giáo viên dạy các lớp chất lượng cao, giáo viên dạy bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh, cấp quốc gia và khu vực.

- Ban Quản lý dự án: Đơn vị được giao quản lý dự án thực hiện tham mưu các thủ tục chuẩn bị đầu tư theo đúng các quy định về đầu tư xây dựng cơ bản hiện hành; phối hợp với phòng GD&ĐT thiết kế bản vẽ thi công đảm bảo theo yêu cầu trường trọng điểm chất lượng cao và đúng tiến độ Đề án.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Ban quản lý dự án, Phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND thành phố phân bổ nguồn ngân sách để thực hiện Đề án; hướng dẫn Ban Quản lý dự án, phòng GD&ĐT trình các thủ tục mua sắm trang thiết bị giáo dục phục vụ yêu cầu giảng dạy của nhà trường.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với UBND phường Xương Giang tham mưu UBND thành phố cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho trường THCS trọng điểm chất lượng cao theo qui định.

- Phòng Quản lý đô thị: Hướng dẫn Ban Quản lý dự án, phòng GD&ĐT thực hiện các trình tự thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản theo quy định.

- Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với phòng GD&ĐT: Tham mưu UBND thành phố xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của trường, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; tham mưu UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo để trường đi vào hoạt động từ năm học 2017-2018.

- UBND phường Xương Giang: Thực hiện chức năng quản lý nhà nước tại địa phương; phân công cụ thể trách nhiệm từng ban, ngành, đoàn thể; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia có hiệu quả kế hoạch của Đề án.

* Các văn bản đã ban hành:

- Quyết định số 2488/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 của UBND thành phố Bắc Giang về việc Phê duyệt Đề án thành lập trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn thành phố Bắc Giang;

- Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 30/12/2016 của UBND thành phố Bắc Giang về việc triển khai thực hiện công tác chuẩn bị để đưa trường THCS Lê Quý Đôn vào hoạt động từ năm học 2017-2018;

- Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 30/3/2017 của UBND thành phố Bắc Giang về việc xét chọn giáo viên trường THCS Lê Quý Đôn năm học 2017-2018;

- Kế hoạch số 24/KH-GDĐT ngày 03/5/2017 của phòng GD&ĐT thành phố về việc tuyển sinh học sinh vào trường THCS Lê Quý Đôn năm học 2017-2018.

2. Kết quả xây dựng, phát triển trường THCS trọng điểm chất lượng cao

2.1. Thực trạng trước khi xây dựng trường THCS trọng điểm chất lượng cao

a) Thực trạng

Trước nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, UBND thành phố chỉ đạo phòng GD&ĐT mở các lớp chất lượng cao từ năm học 2012-2013 đến năm học 2016-2017. Các lớp chất lượng cao được hình thành từ những học sinh giỏi của thành phố (từ lớp 6 đến lớp 9), mỗi lớp có khoảng 25 học sinh, trung tập những những giáo viên giỏi và có năng lực của thành phố về giảng dạy các lớp chất lượng cao.

Cụ thể, năm học 2016-2017, thành phố tổ chức 14 lớp chất lượng cao gồm 355 học sinh, trong đó:

- Khối 6: 03 lớp gồm 73 HS, đặt tại trường THCS Ngô Sĩ Liên;
 - Khối 7: 03 lớp gồm 82 HS, đặt tại trường THCS Lê Lợi;
 - Khối 8: 04 lớp gồm 106 HS, đặt tại trường THCS Trần Phú;
 - Khối 9: 04 lớp gồm 94 HS, đặt tại trường THCS Đinh Kế.
- Tổ chức thi tuyển đối với khối 7, mỗi thí sinh tham gia dự thi 03 bài thi của 03 môn Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh.

- Trung tập 29 giáo viên dạy nền các lớp CLC, 11 giáo viên dạy bồi dưỡng các đội tuyển, 5 giáo viên dạy chuyên đề 9 môn văn hóa lớp 9.

- Tổ chức dạy học: Từ 01/8/2016, tổ chức học mỗi tuần 03 buổi (thứ 2,3,4) các môn Văn, Toán, Anh và 01 buổi học môn chuyên vào thứ 6 (riêng môn chuyên do học sinh đăng ký, giáo viên phụ trách đội tuyển chọn, không học cả lớp). Các ngày thứ 2,3,4 dạy các chuyên đề bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng và một số nội dung nâng cao tùy theo mức độ nhận thức của học sinh từng lớp; thứ 6 dạy nâng cao cho các đội tuyển.

Mô hình lớp chất lượng cao đã tập hợp được phần lớn học sinh giỏi, học sinh năng khiếu của thành phố, là nơi thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy, học tập hiệu quả. Kết quả, chất lượng giáo dục mũi nhọn thành phố có nhiều khởi sắc, các kỳ thi học sinh giỏi các cấp, thành phố luôn ở vị trí dẫn đầu, 100% học sinh lớp 9 chất lượng cao trúng tuyển vào trường THPT chuyên và các trường THPT trọng điểm.

b) Những vấn đề nảy sinh

Việc bố trí mỗi khối của lớp chất lượng cao học ở một trường, hàng năm học sinh phải thay đổi địa điểm học gây nhiều khó khăn cho công tác quản lý, giáo dục, học tập; tạo tâm lý chưa yên tâm ở phụ huynh học sinh dẫn đến các lớp chất lượng cao chưa huy động được tất cả học sinh năng khiếu, học sinh giỏi nhất thành phố.

2.2. Tình hình triển khai thực hiện xây dựng trường THCS trọng điểm chất lượng cao

a) Việc xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị trường học

Thực hiện Quyết định số 782/QĐ-UBND ngày 07/5/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án phát triển trường trung học cơ sở trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2015-2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Bắc Giang lần thứ 21, nhiệm kỳ 2015-2020; tình hình thực hiện xây dựng trường trọng điểm chất lượng cao của thành phố như sau:

- Ngày 10/7/2015, Chủ tịch UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 2488/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án thành lập trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn thành phố Bắc Giang;

- Tháng 7/2016, Trường THCS Lê Quý Đôn được khởi công xây dựng tại Khu dân cư số 2, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang có tổng diện tích 15.900 m².

- Tháng 8/2017, Trường THCS Lê Quý Đôn được đưa vào tổ chức các hoạt động giáo dục.

Trường THCS Lê Quý Đôn có cơ sở vật chất khang trang, hiện đại đảm bảo các tiêu chuẩn của trường Chuẩn quốc gia, gồm:

+ Khối phòng học: Cao 04 tầng, diện tích xây dựng 505m², tổng diện tích sàn 2.020m², gồm 20 phòng học và các phòng phụ trợ khác; phòng học có diện tích 52,5m² (bình quân 1,5 m²/HS) được xây dựng đúng quy cách, đủ điều kiện về ánh sáng, thoáng mát. Các phòng học đã được trang bị đầy đủ bàn, ghế phù hợp với tầm vóc của học sinh, bàn ghế của giáo viên, bảng viết, thiết bị phục vụ giảng dạy và học tập theo quy định của Điều lệ trường Trung học, đảm bảo đủ cho 20 lớp của trường tổ chức hoạt động giáo dục. Mỗi phòng học được trang bị 18 bộ bàn ghế học sinh, 01 bộ bàn ghế giáo viên, 01 tủ thiết bị, 01 máy tính, 01 bảng từ, 01 smart tivi 55 inh, 02 điều hòa 12000 BTU.

+ Khối phòng học bộ môn: Cao 4 tầng, diện tích xây dựng 491m², tổng diện tích sàn 1964m², gồm 11 phòng học bộ môn và các phòng phụ trợ khác. Được trang bị đầy đủ đồ dùng, thiết bị theo quy định tại Điều lệ trường Trung học và Quy định về tiêu chuẩn phòng học bộ môn do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

02 phòng học bộ môn tin học, đã được trang bị thiết bị gồm bàn, ghế, bảng, ti vi, máy chiếu Projector và mỗi phòng có 37 máy vi tính xách tay.

02 phòng học bộ môn tiếng Anh, đã được trang bị thiết bị dạy học thông minh (máy chiếu gắn, bảng tương tác, hệ thống âm thanh).

01 phòng học bộ môn âm nhạc, 01 phòng học bộ môn mỹ thuật, các phòng thực hành bộ môn: Vật lí, hóa học, sinh học, công nghệ đã được bố trí đầy đủ bàn ghế, thiết bị thí nghiệm, đồ dùng dạy học theo quy định.

+ Khối phòng hành chính quản trị: Cao 4 tầng, diện tích xây dựng 305m², tổng diện tích sàn 1.395m² bao gồm đầy đủ các các phòng thuộc khối hành chính quản trị theo quy định như phòng làm việc của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, văn phòng, phòng họp toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường, phòng các tổ chuyên môn, phòng y tế, nhà kho, phòng thường trực, phòng của các tổ chức Đảng, đoàn thể,....

+ Khối phục vụ học tập gồm nhà tập đa năng có diện tích 755m², thư viện, phòng đọc, phòng hoạt động Đoàn - Đội, phòng truyền thống, sân bóng đá, sân bóng chuyền, sân bóng rổ, khu tập luyện thể thao.

+ Khu nhà ăn, nhà ở bán trú: gồm 2 tầng, diện tích xây dựng 650m², tổng diện tích sàn 1300m². Tầng 1 sử dụng làm bếp và phòng ăn, tầng 2 gồm 8 phòng ở dành cho học sinh, 03 phòng ở dành cho giáo viên. Các phòng ở được xây dựng khép kín, đã được trang bị đầy đủ giường, quạt, bàn ghế, bình nóng lạnh.

+ Khu vệ sinh được bố trí hợp lý theo từng khu làm việc, học tập cho giáo viên và học sinh, riêng cho nam, nữ, có đủ nước, ánh sáng, đảm bảo vệ sinh, không làm ô nhiễm môi trường; có hệ thống cấp nước sạch, hệ thống thoát nước cho tất cả các khu vực theo quy định về vệ sinh môi trường.

+ Khu để xe: Bố trí hợp lý trong khuôn viên trường, đảm bảo an toàn, trật tự, vệ sinh.

+ Có hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin kết nối internet đáp ứng yêu cầu quản lý và dạy học.

b. Việc hình thành đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý nhà trường

Ngày 28/10/2016, Chủ tịch UBND thành phố ban hành Quyết định số 5971/QĐ-UBND về việc thành lập Trường THCS Lê Quý Đôn thành phố Bắc Giang, đồng thời ban hành các Quyết định điều động và bổ nhiệm các chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng.

Ngày 30/12/2016, UBND thành phố ban hành kế hoạch số 147/KH-UBND về Triển khai thực hiện công tác chuẩn bị để đưa Trường THCS Lê Quý Đôn vào hoạt động từ năm học 2017-2018 với mục đích chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; công tác tổ chức bộ máy; học sinh; tài chính; hồ sơ sổ sách quản lý trường học; môi trường giáo dục,... đảm bảo cho Trường THCS Lê Quý Đôn hoạt động từ năm học 2017-2018.

Kết quả: Hội đồng xét chọn của thành phố đã tuyển chọn được 39 giáo viên (04 thạc sỹ, 35 đại học), trong đó: Giáo viên Tổng phụ trách Đội: 01 (GV Âm nhạc); Giáo viên đứng lớp: 38 (Toán: 8, Văn: 8, tiếng Anh: 6, Vật lí: 2, Hóa học: 2, Sinh học: 2, Lịch sử: 2, Địa lí: 1, GDCD: 1, Tin học: 1, Âm nhạc: 1, Mỹ thuật: 1, Thể dục: 2, Công nghệ: 1).

3. Kết quả thực hiện các giải pháp xây dựng, phát triển trường THCS trọng điểm chất lượng cao

3.1. Công tác tuyên truyền

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị của thành phố làm tốt công tác tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, nhân dân biết, ủng hộ việc xây dựng trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn thành phố Bắc Giang nhằm đáp ứng yêu cầu về nguồn nhân lực chất lượng cao, thực hiện tốt công tác bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu THCS đảm bảo tính liên thông và phát triển bền vững; đồng thời tạo nguồn tuyển sinh vào trường THPT Chuyên Bắc Giang và các trường THPT trên địa bàn thành phố, thúc đẩy việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

3.2. Công tác tuyển sinh

- Năm học 2017 – 2018:

+ Lớp 6: Tuyển sinh theo hình thức xét tuyển đối với những học sinh Đạt từ giải Ba trở lên trong các cuộc thi giao lưu các môn văn hóa (Toán, Ngữ văn, tiếng Anh) lớp 5 và những học sinh đang theo học CLB lớp 5 theo kế hoạch của bậc Tiểu học.

+ Lớp 7,8,9: Tuyển thẳng những học sinh đang theo học tại các lớp chất lượng cao năm học 2016-2017 của thành phố và thi tuyển bổ sung mỗi môn 07 học sinh đối với các môn Sinh học, Lịch sử, Địa lí, GDCD.

- Năm học 2018 - 2019: Tuyển sinh theo hình thức thi tuyển 03 môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh đối với học sinh lớp 6.

3.3. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và CBQL

Trường THCS Lê Quý Đôn có 45 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Tỷ lệ cán bộ quản lý, giáo viên có trình độ chuyên môn trên chuẩn đạt 80%, tỷ lệ giáo viên/lớp đạt 2,29. Công tác tổ chức bồi dưỡng giáo viên giỏi được nhà trường quan tâm. Năm học 2017-2018, trường có 18 giáo viên dạy giỏi cấp thành phố và 23 giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh.

3.4. Nâng cao chất lượng dạy và học

Chất lượng giáo dục: Học sinh xếp loại hạnh kiểm khá, tốt đạt 100%; xếp loại học lực giỏi 96,55%. 100% học sinh lớp 9 của nhà trường thi đỗ vào các trường THPT hệ công lập. Năm học 2017-2018, trong kỳ thi học sinh giỏi, khoa học kỹ thuật, các cuộc giao lưu cấp thành phố, cấp tỉnh, cấp quốc gia, học sinh của trường đã đạt tổng số 414 giải (trong đó có 31 giải Nhất, giải 182 Nhì, 127 giải Ba và 74 giải KK). Đặc biệt, trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2017-2018 nhà trường có 50 học sinh đoạt giải, qua đó giúp ngành giáo dục thành phố Bắc Giang đứng đầu tỉnh về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

3.5. Nguồn lực đầu tư, xây dựng

- Tổng vốn đầu tư: 57,05 tỷ đồng; trong đó:

+ Chi phí đầu tư xây dựng: 50,35 tỷ đồng;

+ Mua sắm trang thiết bị: 6,7 tỷ đồng;

- Nguồn vốn: Ngân sách UBND thành phố.

3.6. Kết quả thực hiện ưu tiên chế độ làm việc đối với giáo viên

Thành phố đang thực hiện chế độ làm việc đối với giáo viên tại THCS Lê Quý Đôn theo Quyết định số 782/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh ngày 07/5/2015 về việc phê duyệt Đề án phát triển trường trung học cơ sở trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, bố trí đạt tỷ 2,29 giáo viên trên lớp. Tuy nhiên, đến nay các cơ quan của tỉnh chưa có hướng dẫn cụ thể thực hiện chế độ làm việc này đối với giáo viên dạy tại trường trọng điểm chất lượng cao, gây khó khăn trong quá trình thực hiện nội dung này ở cơ sở.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Thành phố Bắc Giang là đơn vị đi đầu trong việc xây dựng mới trường trọng điểm chất lượng cao, cơ sở vật chất khang trang, hiện đại, đội ngũ CBQL, GV giỏi về tay nghề, tâm huyết với công việc. Đồng thời, UBND thành phố đã chỉ đạo đưa trường vào hoạt động hiệu quả cao ngay từ năm học đầu tiên, góp phần quan trọng nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của thành phố Bắc Giang nói riêng, tỉnh Bắc Giang nói chung; đồng thời chuẩn bị nguồn học sinh giỏi quốc gia, quốc tế chủ yếu cho Trường THPT Chuyên của tỉnh, xa hơn là nâng cao nguồn nhân lực chất lượng cao cho tỉnh nhà.

2. Tồn tại

- Khó khăn, tồn tại: Còn lúng túng trong việc thực hiện chế độ làm việc của giáo viên theo Quyết định số 782/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh ngày 07/5/2015 về việc phê duyệt Đề án phát triển trường trung học cơ sở trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Dự báo những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong giai đoạn tiếp theo của quá trình thực hiện Đề án: Nhu cầu cho con em học tập tại các trường chất lượng cao của người dân ngày càng tăng cao, gây áp lực lớn đến trường trọng điểm chất lượng cao THCS Lê Quý Đôn.

III. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

Kiến nghị với HĐND tỉnh: Ban hành Nghị quyết về cơ chế tài chính áp dụng chế độ đãi ngộ cho giáo viên và học sinh các trường trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả 03 năm thực hiện Đề án phát triển trường THCS trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn thành phố Bắc Giang giai đoạn 2015-2025, Chủ tịch UBND thành phố Bắc Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (B/c);
- Ban VH-XH HĐND tỉnh (B/c);
- Phòng Giáo dục- Đào tạo;
- VP: LD, CVVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Dũng